
 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 20   del  
19-03-2025 

 
Riferim. Prop. N.27  del  

17-03-2025 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PER RIMBORSO SPESE DI 
TRASPORTO SOSTENUTE NELL'ANNO 2024 DAGLI 
STUDENTI UNIVERSITARI, IDONEI ALLE BORSE DI 
STUDIO CON ISEE INFERIORE A 30.000,00 EURO, 
RESIDENTI NEL COMUNE DI VALLEDOLMO D.A. N. 619 
DEL 24/12/2024 

 
 

L'anno  duemilaventicinque del giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 16:15 e seguenti, nella Casa 
Comunale, a seguito di regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, 
si è riunta la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.: 

 

CONTI ANGELO SINDACO PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

IMMORDINO GIUSEPPA VICE SINDACO PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

D'AMICO LEONARDA ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

RANDAZZO GIUSEPPE ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

RUNFOLA CARMELO ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 
Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0 

 
Presiede il SINDACO,  Angelo Conti. 
 
Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo in video conferenza 
     
 
 
 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.2 

 
Ufficio: AREA AMMINISTRATIVA     

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 17-03-2025  

 

 
 
 Su proposta del Vice Sindaco Immordino Giuseppa 
 
PREMESSO CHE: 
- in attuazione del comma 14 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 ed in conformità al 
riparto approvato con il decreto n. 619 del 24 dicembre 2024 emanato dall’Assessorato Regionale per 
le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, ai Comuni elencati nella Tabella allegata al succitato 
decreto, che distano oltre 50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, 
Catania, Messina ed Enna, sono assegnate le somme specificate nella colonna " e" della medesima 
Tabella, quali contributi straordinari da destinare al rimborso delle spese di trasporto sostenute 
nell’anno 2024 dagli studenti universitari, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 
euro, residenti nei medesimi comuni; 
- il contributo spettante a ciascun comune potrà essere erogato, nei limiti dell’effettivo fabbisogno 
relativo alla richiamata finalità di legge, rilevato mediante emanazione di apposito bando finalizzato 
ad individuare gli studenti universitari residenti nel medesimo comune, idonei alle borse di studio con 
ISEE inferiore a 30.000,00 e le relative spese di trasporto sostenute nell’anno 2024. A tal fine, ciascun 
comune dovrà far pervenire al competente Dipartimento regionale delle Autonomie Locali – Servizio 
4 " trasferimenti regionali agli Enti per il finanziamento delle funzioni", entro il termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione del citato decreto n. 619 del 24 dicembre 2024 ( 30 aprile 2025) apposita 
attestazione nella quale sia dato atto del bando emanato e della conseguente graduatoria 
evidenziando, ove sussista, l’eccedenza delle risorse assegnate rispetto all’effettivo fabbisogno. 
 
PRESO ATTO, altresì, che al Comune di Valledolmo è stata destinata, per l’annualità 2024, la somma 
complessiva di € 18.010,93, da utilizzare come contributo per il rimborso delle spese di trasporto 
sostenute nell’anno 2024 dagli studenti universitari residenti, idonei alle borse di studio con ISEE 
inferiore a 30.000,00 euro; 
 
RITENUTO, pertanto, nel rispetto delle Linee Guida impartite con il Decreto prima citato, di  
predisporre un avviso pubblico (ALLEGATO 1) per l’assegnazione delle sopra citate risorse, avente 
la finalità di individuare gli studenti universitari residenti nel  comune di Valledolmo, idonei alle 
borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 euro, e le relative spese di trasporto sostenute 
nell’anno 2024; 
 
DATO ATTO che l’importo del contributo per gli studenti universitari residenti nel Comune di 
Valledolmo sarà concesso mediante presentazione di regolare documentazione di attestazione della 
spesa sostenuta nell’anno 2024 per il trasporto; 
 
DATO ATTO che per l’assegnazione del contributo i requisiti sono i seguenti: 

- Residenza dello studente nel Comune di Valledolmo; 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO SOSTENUTE 
NELL'ANNO 2024 DAGLI STUDENTI UNIVERSITARI, IDONEI ALLE BORSE DI STUDIO CON 
ISEE INFERIORE A 30.000,00 EURO, RESIDENTI NEL COMUNE DI VALLEDOLMO D.A. N. 619 
DEL 24/12/2024   



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.3 

- Frequenza negli atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna che distano dalle sedi centrali o 
distaccate oltre 50 chilometri per gli studenti universitari idonei alle borse di studio con ISEE 
inferiore a 30.000,00 euro; 

 
 

CONSIDERATO che, per le finalità superiormente descritte, questo Comune ha predisposto apposito 
avviso pubblico per le finalità di cui al D.A.  n. 619 DEL 24/12/2024; 
 
CONSIDERATO, pertanto, dover approvare l’avviso pubblico ed il relativo modello di istanza, che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
VISTI: 
-il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
-lo Statuto Comunale; 
- il decreto n. 619 del 24/12/2024 – 620 del 27/12/2024 – 650 del 30/12/2024; 
 
Per quanto sopra 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. Di prendere atto della necessità dì predisporre un avviso pubblico (ALLEGATO 1) per 
l’assegnazione delle sopra citate risorse, avente la finalità di individuare gli studenti universitari 
residenti nel  comune di Valledolmo, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 euro, e 
le relative spese di trasporto sostenute nell’anno 2024; 
2. Di approvare l’avviso pubblico (ALLEGATO 1), al fine di attuare quanto indicato al punto 
precedente; 
3. Di dare atto che le attività successive e conseguenziali sono a carico del responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
4. Dare atto che le spese confluiranno sul cod. bil. 04.06-1.04.02.05.999 - Cap. PEG 686.0 ed in 
entrata sul cod. bil. 2.01.01.02.001- Cap. PEG 239.0 del corrente esercizio; 
5. Dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto, ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. 44/91,  
stante l’urgenza di provvedere in merito.  
 
 
 
 
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Orazio Pizzolanti 

(Firmato elettronicamente) 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.4 

PARERI 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 
48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Valledolmo, 17-03-2025 Il Responsabile del Settore 

  Geom. Orazio Pizzolanti 

(Firmato digitalmente) 

 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' 
contabile 

Valledolmo, 17-03-2025 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  Dott. Gioacchino Di Baudo 

(Firmato digitalmente) 

 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
-VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
 
-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della 
   L.R.  23.12.2000 n.30; 
 
- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta, 

 
 D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui 
di seguito si intende integralmente trascritta. 
 
 
 
 
RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44 del 03.12.1991; 
 
CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,  
 

D E L I B E R A   
  

DI DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014.   

Pag.6 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL SINDACO  
  Angelo Conti  

L’ASSESSORE ANZIANO (Firmato digitalmente) IL Segretario Comunale 
 Giuseppa Immordino 

(Firmato digitalmente)   Antonino Russo 
(Firmato digitalmente) 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito web 
istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al            al num.  
 
Valledolmo,            
 
 

Il Resp.le della pubblicazione 
 
   
 

(Firmato digitalmente) 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on 
line  
 

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa all’Albo 
Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi  
 
Valledolmo,            
 
 

Il Segretario Comunale  
 

   
 

(Firmato digitalmente) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-03-2025 
 
perchè dichiarata immediatamente esecutiva 
 
 
Valledolmo,            Il Segretario Comunale 

 
  Antonino Russo 

 
(Firmato digitalmente) 

 


